
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

EXTRATO DE CONTRATO N° 105/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318575

Extrato de Contrato nº. 105/2011/TJPA//Partes: TJPA e a Empresa 
Maconfrio e Refrigeração Ltda CNPJ nº.034.685.586/0001-97//
Objeto do Contrato: Serviço de substituição total de dutos do 
sistema de climatização do Prédio Anexo II Pregão Eletrônico:061/
TJPA/2011//Valor do Contrato:R$-20.500,00(global)//
Dotação Orçamentária:02.061.1290.1890/449039//Fonte de 
Recursos:0318//Vigência:12/12/2011 até 11/12/2012 //Data 
da assinatura:12/12/2011//Foro: Belém/PA//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração do TJPA//Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo– Secretária de Planejamento e Finanças do 
TJPA.

EXTRATO DO CONTRATO 106/2011/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318520

Extrato Contrato nº. 106/2011/TJ/PA//Partes: TJ/PA e Empresa 
Teletex Computadores e Sistemas Ltda nº. 79.345.583/0001-
42//Objeto do Contrato: Aquisição de ativos de hardware e 
software para montagem de um Datacenter de contingência//
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 062/TJPA/2011 
//Valor do Contrato: R$-570.800,00 (global) //Dotação 
orçamentária: 02.126.1290.6247/449052//Fonte:0118//
Vigência: 13/12//2011 a 12/12//2012//Assinatura: 12/12/2011//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito - 
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 098.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318448

Extrato do 2º TA ao Contrato Nº 098/2010/TJ/PA – TJPA. Partes: 
TJPA e Empresa Premier Segurança Eletrônica, Produções e 
Comércio Ltda//CNPJ 05.814.441/0001-40//Objeto: Prestação 
de serviço de monitoramento eletrônico 24 horas com 
instalação de sensores de presença com alarme nos prédios 
das Comarcas, Termos e Juizados//Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico n.° 037/2010//Vigência: Início 17/08/2010 
e Término 16/08/2011//Valor Global: R$-534.398,16//
Objeto e Justificativa do objeto: o acréscimo de serviço 
no percentual de 0,87%// Valor do aditivo: R$-4.690,31// 
Dotação orçamentária:02.122.1290.1987-339039//Fonte de 
Recurso:0118//Foro: Belém//Data da Assinatura: 12/12/2011//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.// Aditivos anteriores: 1º TA em 
16/08/2011 acréscimo de serviços, bem como a prorrogação do 
prazo de vigência.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318458

Termo de Apostilamento/Secretário de Administração, Antônio 
Álvaro Garcia Brito, designado pela Portaria nº. 0319/2011-GP, de 
02 de fevereiro de 2011, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2011, residente e domiciliado nesta cidade, autoriza 
o apostilamento, do Contrato n°. 048/2010/TJPA, firmado 
entre o TJ/PA e a Empresa T.B. Figueiredo Nunes Engenharia 
Construção Ltda, CNPJ 10.450.194/0001-80, de acordo com a 
Convenção Coletiva de Trabalho 2011/2012, conforme disposto 
no parágrafo § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo os 
efeitos a 07 de janeiro de 2011.//Data da assinatura 12/12/2011

Contrato  nº
048/2010

Valor contratado
(mensal)

Valor após Convenção Coletiva de 
Trabalho 2011/2012(mensal)

Mão-de-obra R$-119.121,47 R$-137.332,09

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
031/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318254
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 031/2011/TJPA – 
Pregão Presencial nº. 005/2011/TJPA//Tribunal de Justiça 
do Estado, celebra Ata de Registro de Preços nº. 031/2011/
TJPA: Objeto: Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa especializada em projetos de arquitetura, projetos 
complementares de engenharia, serviços de engenharia 
orçamentária, serviços de análise de conformidades aos projetos 
estruturais e documentos afins para obras do TJPA:
Empresa: M2P SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ nº 07.883.323/0001-10, Av. Gov. José Malcher, nº 
168, sala 118, Nazaré, CEP 66.035.100, Belém/Pa, cuja proposta 
foi classificada em 3º lugar no lote 07 e em 2º lugar no lote 14, 
Data da assinatura: 12/12/2011//Responsável pela assinatura: 
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Secretário de Administração 
TJPA (Ata encontra-se disponível no site www.tjpa.jus.br)

EXTRATO DO 2º TA AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 002/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318267
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº. 
002/2010-TJ/PA //Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Banco 
do Estado do Pará - Banpará//Objeto: Abertura automatizada 
de contas específicas destinadas a abrigar os recursos captados 
relativos a execução dos Encargos Trabalhistas da Lei 8.036 
de 11/05/1990 e da CLT//Objeto do Aditivo: Prorrogação da 
vigência// Vigência: 23 de março de 2012 a 22 de março de 
2013//Valor: sem valor//Data da assinatura: 12/12/2011// 
Responsável pela assinatura: Desembargadora RAIMUNDA DO 
CARMO GOMES NORONHA – Presidente do TJE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317324

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 030/2011/TJPA – Pregão 
Eletrônico nº. 040/2011/TJPA//Tribunal de Justiça do Estado, celebra 
Ata de Registro de Preços nº. 030/2011/TJPA: Objeto: Registro de 
Preços para eventual aquisição de mobiliário, eletrodomésticos e 
equipamentos de refrigeração, para atender as necessidades do 
TJPA em prédios da Capital e Comarcas do Interior.
QUADROS AFORTEC COMÉRCIO DE MOLDURAS E ARTIGOS 
ESCOLARES LTDA, CNPJ nº.11.048.898/0001-94, com sede 
na Rua Brasílio Itiberê, 3405, Curitiba/PR, Cep: 80.250-160, 
Telefone (41) 3334-2061/1863/8414-1728, e-mail: comercial@
afortec.com
ALMEIDA & BRASIL LTDA, CNPJ nº.83.373.670/0001-80, com 
sede na Av. Ceará, 526, Canudos, Belém/Pa, Cep: 66.070-080, 
Telefone (91) 3274-3431, e-mail: abrasilltda@ibest.com.br
ALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº. 11.383.956/0001-36, com 
sede na Rua 77, 241, Loja 02 – Centro, Goiânia/GO, Cep: 
74.050-090, Telefone: (62) 3214-6080/9935-4144, e-mail: 
alphacomercialltda@gmail.com
ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 
nº.03.810.869/0001-90, com sede na Rua Gutemberg Chagas, 
280, Inácio Barbosa, Aracaju/SE, Cep: 49.040-780, Telefone 
(79) 2107-0949/0948, e-mail: licitacao@artlinemoveis.com.br
ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
EPP, CNPJ nº.10.596.399/0001-79, com sede na Rua Francolino 
José Leite, 50, Fundos, Forquilhinhas, São José/SC, Cep: 88.106-
690, Telefone (48) 3357-1865/3259-8798, e-mail: atlantissc9@
gmail.com

COSTA & MENEZES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS 
E ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº.08.855.973/0001-14, com 
sede no Conjunto Orlando Lobato, Rua Netuno, 101, quadra A, 
parque Verde, Belém/PA, Cep: 66.635-460, Telefone (91) 3248-
0390/3226-7229, e-mail: costaemenezes@gmail.com
DEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ 
nº.12.521.625/0001-88, com sede na Rua João Balbi, 109, 
Nazaré, Belém/PA, Cep: 66.055-280, Telefone (91) 3222-6323, 
e-mail: delcomercioepp@yahoo.com.br
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO – 
ELETRÔNICOS LTDA ME, CNPJ 11.235.712/0001-06, com sede 
na Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Alameda 
07, 49, Icoaraci, Belém/Pa, Cep: 66.823-067, Telefone (91) 
3278-7254/3248-2571, e-mail: indepe@gmail.com
LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ 
nº.02.604.236/0001-62, com sede na Rua José Michelon, 277, 
Nossa senhora de Fátima, Caxias do Sul/RS, Cep: 95.041-310, 
Telefone (54) 3202-5220, e-mail: recepcao@layoutcenter.com.
br
MOTOFER – MOTORES, FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP, CNPJ nº. 83.337.576/0001-76, com 
sede na Rua Siqueira Mendes, 93, Cidade Velha, Belém/PA, 
Cep: 66.020-600, Telefone (91) 3230-0722/3223-8810, e-mail: 
motofer@yahoo.com.br
ODERÇO DISTRIBUIDORA DE ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº. 
09.301.845/0002-72, com sede na Av. Mauá, 1191, Zona 03, 
Maringá/PR, Cep: 87.050-020, Telefone (44) 3355-1401/1414, 
e-mail: licitar@jaguara.com.br
OFFICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-
EPP, CNPJ nº.11.094.173/0001-32, com sede na Rua dos 
Rodrigues, 173, Vila Carbone, São Paulo/sp, Cep: 02.750-000, 
Telefone (11) 3932-3186/3931-4242, e-mail: officedobrasil@
uol.com.br
PAULA DOS SANTOS MARCOLIN ME, CNPJ nº.11.093.193/0001-
99, com sede na Av. da República, 6735, Curitiba/PR, Cep: 
80.630-060, Telefone (41) 3025-0539/0536, e-mail: rogério@
sanmarcotrade.com.br
REAL COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME, CNPJ 
nº.12.430.417/0001-73, com sede na Rua José Malcher, JD 
Nova Vida, 25, Águas Lindas, Ananindeua/PA, Cep: 67.110-440, 
Telefone (91) 3235-2657/8866-6400, e-mail: real-moveis1@
hotmail.com
RMD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ 
nº. 12.076.573/0001-88, com sede na Rua Sem. Souza Naves, 
189, sala 24, Londrina/PR Cep: 86.010-160, Telefone (43) 3029-
6776/9613-6776, e-mail: rmamplimatic@hotmail.com
SOARES MÁQUINAS E MOTORES LTDA, CNPJ nº.02.024.231/0001-
60, com sede na Av. Tapajós, 834, Centro, Santarém/PA, Cep: 
68.005-000, Telefone (93) 2101-4050 , e-mail: comam@
supercomam.com.br
SOLUÇÃO PLANEJAMENTO E COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ 
nº.06.911.404/0001-13, com sede na Av. Circular S/N, Q 126, 
Lote 6-E, LOJA 109, Ed. Comercial Shopping 1, Setor Pedro 
Ludovico, Goiânia/GO, Cep: 74.823-020, Telefone (62) 3087-
2378/2657, e-mail: luperciobrito@yahoo.com.br
TM DAMASCENO - ME, CNPJ nº.11.517.753/0001-95, com sede 
na Rua 27, Quadra 24, 12, Cohajap, São Luís/MA, Cep: 65.072-
770, Telefone (98) 3233-4679, e-mail: aregionalbrsl@gmail.com
WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº. 
04.187.462/0001-10, com sede na Rua do Lavradio, 05, Centro, 
Rio de Janeiro/RJ, Cep: 20.230-070, Telefone: (21) 2221-
2450/2181/2252-0139/2224-2471, e-mail: websitesuprimento@
yahoo.com.br
Data da assinatura: 06/11/2011/Responsável pela assinatura: 
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Secretário de Administração 
TJPA (Ata encontra-se disponível no site www.tjpa.jus.br)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 033/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318182

Dispensa de Licitação n° 033/2011/TJ/PA -  O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
neste ato representado por seu Secretário de Administração, no 
uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da Empresa 
A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.943.213/0001-33, a Dispensa de Licitação, fundamentada no 
artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para a 
aquisição de etiquetas utilizadas na protocolização de processos, 
referente ao processo 2011001066842. Belém, 07/12/2011.
Antônio Álvaro Garcia Brito Secretário de Administração do TJ/
PA.
Ratificação - Excelentíssima Desembargadora Presidente do TJ/
PA, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a 
Dispensa de Licitação do Processo acima referido. Belém, 07 de 
dezembro de 2011// Desa. Raimunda do Carmo Gomes Noronha 
- Presidente do TJ/PA

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318051

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

DIRETORIA FINANCEIRA
SERVIÇO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

ERRATA NO VALOR DA PORTARIA - PUBLICADO EM 12/12/11 - CÓDIGO: 317374

PORTARIA PROCESSO 
(PROAD) COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRAZO DA 
PRESTAÇÃO

Combustivel Consumo Transp./   
Locom.

Pessoa 
Fisica

Pessoa 
Juridica DATA 

INICIAL
DATA   
FINAL

339030 339030 339033 339036 339039

1521 2011001065506 MUANÁ SOCORRO DE NAZARÉ DOS 
SANTOS REIS SESSÃO DE JÚRI 16,50 72,50 0,00 660,00 0,00 749,00 02/12/11 31/12/11 15/01/12

TOTAL 16,50 72,50 0,00 660,00 0,00 749,00

                   SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO

                                    SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS DO TJE


